
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 220/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00723.00011/2022-5 NF.00723.002.507/2021 
Responsável legal da empresa Kleber 

Machado & Cia Ltda (Spotech 
Informática) 

PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00748.00199/2022-9 IC.01443.000.137/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00200/2022-5 PA.00748.002.929/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00204/2022-7 NF.01443.000.313/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00766.00059/2022-2 IC.01646.000.446/2021 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00777.00049/2022-0 NF.01766.000.308/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.00087/2022-2 NF.01597.000.689/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00795.00050/2022-6 
IC.00917.000.772/2020 
IC.00795.001.468/2021 

Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00824.00118/2022-6 IC.00824.004.018/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00120/2022-2 NF.01520.000.571/2022 
Amauri Manke Peter e 
interessados em geral. 

PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.00121/2022-0 NF.01520.000.148/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 



 

 

3 
 

00829.00183/2022-5 IC.01623.000.651/2021 

Silvia Patrícia Di Bernardi Palácios, 
Thainá Pimentel, 

Flávia Luciana Robattini e 
Melissa Aparecida Robattini Venegas 

PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  
PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00891.00049/2022-1 
 

IC.00891.000.762/2021 
 

Emerson Soares PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00891.00050/2022-9 
 

NF.01542.000.381/2022 
 

Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00898.00106/2022-2 IC.01882.000.733/2021 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00898.00107/2022-0 NF.01882.000.308/2022 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00921.00015/2022-6 IC.00921.001.116/2021 Marli Bitencourt de Almeida PJ ESPECIALIZADA DE URUGUAIANA 

00929.00064/2022-6 NF.01920.000.462/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

01202.00112/2022-9 IC.01629.000.154/2019 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

PORTARIA N. 2758/2022/SUBADM 
 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato da decisão lançada no 
Evento 072 nos autos da Sindicância SIM 02450.000.003/2022, 
que julgou IMPROCEDENTE o feito disciplinar e decidiu pela 
ABSOLVIÇÃO de servidor de provimento efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, relativamente às condutas descritas na Portaria de 
Instauração, com fundamento na argumentação contida na referida 
decisão. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
junho de 2022. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 225/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 10 de junho de 2022, a Portaria n. 2816/2020, que 
designou o servidor LUIS FELIPE SCHNEIDER, Adido – Tribunal de 
Justiça, ID n. 3368831, para exercer, em substituição, a função 
gratificada de Coordenador de Divisão, FGE-11, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Fabio 



 

 

4 
 

William Rosa (PGEA 02434.000.034/2022 - Port. 
2741/2022/SUBADM). 

ATRIBUIR 

- a contar de 10 de junho de 2022, encargos de chefia administrativa 
da Assessoria de Projetos ao servidor FABIO WILLIAM ROSA, 
Técnico do Ministério Público - Informática, ID n. 3430790 (PGEA 
02434.000.034/2022 - Port. 2742/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0025/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.053/2022  

TOMADA DE PREÇO N. 003/2022 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução via empreitada por preço unitário de 
manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Santo 
Augusto/RS; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 236.477,97; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
1764, Subprojeto 00008 , Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5103, SRO 3366; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, 
ao código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.  

 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.053/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Leandro 
Ezequiel Brito, e, como seu substituto, o servidor Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira e, como fiscal técnico o servidor Diego Vasconcelos 
Nectoux e, como substituto, os servidores Adilson Ruano Machado 
e Gilberto José Ferreira Damasceno Filho;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 
 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 027/2022 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.058/2022  

INEXIGIBILIDADE N. 210/2022 

 

CONTRATADA: TIRANT EMPÓRIO DO DIREITO EDITORIAL 
LTDA; OBJETO: 01 (uma) assinatura anual do produto online 
“Biblioteca Virtual Tirant Lo Blanch” com de 50 (cinquenta) acessos 
simultâneos; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 19 de junho 
de 2022; VALOR TOTAL: R$ 31.697,28; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 3.3.90.39 Rubrica: 3903, 
SRO 186; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
n. 8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal  acima referido à 
Lei Estadual n. 11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral.        

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.058/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Suzanna do Carmo 
Louzada e, como seu substituto, a servidora Mara Inês Balem Kuse. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
junho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral. 
 

 
EDITAL N. 034/2022 

Resultado do Edital n. 031/2022  
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

(DEMP 08/06/2022) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00158/2022-9, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 031/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de junho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 035/2022 
Resultado do Edital n. 032/2022  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 08/06/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00158/2022-9, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 032/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de junho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 24/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.051/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar poluição sonora, desrespeito 
ao horário de funcionamento, armazenamento de lixo em via 
pública, dentre outras formas de perturbação alheia, pelo 
estabelecimento "Tele-Ceva", razão social: Amauri Antonio Kerhoff 
Scarpato-ME, situado na Avenida Costa e Silva, n. 1924 Centro, 
Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Amauri Antonio Kerkhoff 
Scarpato. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.053/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar poluição sonora, desrespeito 
ao horário de funcionamento, armazenamento de lixo em via 
pública, dentre outras formas de perturbação alheia, pelo 
estabelecimento "Santa Pizza", razão social: Giane Luisa Jager 
Anger - ME, situado na Av. Júlio de Castilhos, 975, Centro, Três 
Passos/RS. INVESTIGADO(S): Giane Luisa Jager Ange. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.059/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar o dano ambiental causado pela 
construção irregular de uma casa de de aproximadamente 100m2 
em uma Área de Preservação Permanente do Rio Taquari, situada 
no interior do Município de Arroio do Meio (na Estrada Geral de 
Palmas, n. 4010, nas coordenadas geográficas 29°1956.40"S 
51°5503.26 O  Datum WGS 84). INVESTIGADO(S): Estevão Bento 
da Conceição. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.333/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar o 
cumprimento das condicionantes estabelecidas para supressão de 
vegetação nativa, especialmente a Reposição Florestal Obrigatória, 
em área localizada no município de Pinto Bandeira, sob a 
responsabilidade de Vitório Lerin. INVESTIGADO(S): Vitorio Lerin. 
LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.946/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a conduta do 
investigado, que foi autuado pela FEPAM, em 10/10 /2019, 
exercendo atividades potencialmente poluidoras em 
desconformidade com a legislação regente, nos termos do relatório 
de investigação n. 52/2019 (p. 8/20). INVESTIGADO(S): Beskow & 
Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.198/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: supressão de vegetação nativa com uso de fogo. 
INVESTIGADO(S): Leonilda do Nascimento. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.216/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais consistentes na 
construção irregular em Área de Preservação Permanente, relativa a 
uma casa mista de madeira e alvenaria de 02 pisos, a uma distância 
de 12m (doze metros) do Rio Pardo que passa ao lado, bem como 
no corte seletivo de 60 (sessenta) árvores de pequeno, médio e 
avançado estágio de regeneração do Bioma Mata Atlântica, 
constatados no dia 27/01/2022, na Linha Volta Grande, interior, em 
Frederico Westphalen/RS, conforme Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 701/2022, remetido pelo 3º Batalhão 
Ambiental da Brigada Militar/FW, e Auto de Infração n. 174/2021 
(evento 0021), lavrado pela SeMMA/FW. INVESTIGADO(S): Cledir 
Assisio Magri. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.470/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: Alerta de desmatamento em área localizada no 
Município de Garibaldi verificada pelo sistema MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): Mauri Colla. LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.578/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Supressão de vegetação em 04 áreas 
distintas, localizadas em Linha Ventarra Baixa, Getúlio Vargas, 
sendo de 0,169 hectares, 0,138 hectares, 0,215 hectares e 0,903 
hectares, esta última em Área de Preservação Permanente (APP). 
INVESTIGADO(S): Gilmar Pedro Gempka, Solange Rogalski. 
LOCAL DO FATO: Linha Ventarra Baixa, Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.645/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Descumprimento de Licença Ambiental - 
britador, causando danos ambientais. INVESTIGADO(S): Henrique 
J. Tomazelli e Cia. Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
supressão de vegetação nativa, sem previa autorização, para 
alargamento da Estrada da Cavalhada - Próximo Condomínio 
Prado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.836/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possível poluição sonora/perturbação de sossego, realizada em 
templo religioso na Rua Alvorada, 317, bairro Vera Cruz, Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.075/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

6 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente em supressão de vegetação nativa fora de 
área de preservação permanente, realizada por Daniel Kapelinski, 
na Linha Campo Novo, interior de Guarani das Missões/ RS. 
INVESTIGADO(S): Daniel Kapelinski. LOCAL DO FATO: Guarani 
das Missões, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.627/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Abaixo-assinado entregue por José 
Quintiliano Martins dos Santos solicitando providências para coibir a 
utilização de agrotóxicos no perímetro urbano de Horizontina. 
INVESTIGADO(S): Fabio Adriano Goehl. LOCAL DO FATO: 
HORIZONTINA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto 
Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Investigar legalidade da 
obra deck e escadaria em APP do Rio Taquari - Clube Náutico 
Delta. INVESTIGADO(S): Clube Náutico Delta (Presidente Romano 
Scheibler). LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00806.001.352/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição sonora 
causada pelo uso de caixas de som voltadas para a rua pelos 
estabelecimentos comerciais situados na Avenida Júlio Borella, em 
Marau-RS. INVESTIGADO(S): Lojas Volpato - Marau/RS, Loja 
Grazziotin - Marau/RS, Loja Quero-Quero - Marau/RS, Loja 
Magazine Luiza - Marau/RS, Schumann - Marau/RS, Monjuá - 
Marau/RS, Loja Colombo - Marau/RS, Loja Deltasul - Marau/RS, 
Loja Vizzo de Marau/RS, Pittol Calçados - Marau/RS. LOCAL DO 
FATO: Marau-RS, Avenida Júlio Borella. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.052/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de poluição sonora oriunda de espaço para realização eventos 
como bailes, jantares dançantes e domingueiras, com o nome de 
Clube do Aposentado Feliz, no Bairro Hípica. Consta em denúncia 
que o volume do som é extremamente alto e as atividades 
tumultuam toda a vizinhança, além de, supostamente, o local não 
possuir qualquer acústica para reter o som ou licenciamento para as 
atividades, pois a área foi concebida para outras atividades. 
INVESTIGADO(S): Associação dos Moradores do Bairro Hípica. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.637/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia de prática de utilização ilegal e irregular de produtos 
químicos, causando danos em área de preservação permanente, 
supostamente por responsabilidade de Maurício Morello, em 
chácara de sua propriedade, localizada na estrada que conduz ao 
CERTAGRO/UPF, após a ponte sobre o Arroio Miranda, em Passo 

Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Maurício Morello. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.558/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental em virtude de intervenção em área localizada na Avenida 
Adolfo Fetter, em Pelotas. INVESTIGADO(S): Gahuer Carrasco 
Pereyra. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.274/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Reclamação de poluição sonora e 
atmosférica gerada pelo Terminal de ônibus localizado na Av. 
Polônia, nas proximidades do Condomínio Residencial Fiateci, 
bairro São Geraldo, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre - RS. LOCAL DO FATO: Bairro São Geraldo, Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.062/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Visa apurar notícia de poluição sonora na 
Rua Ladislau Zebroski, nas proximidades do número 96, no 
município de Pantano Grande - RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.721/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
eventual poluição/dano ambiental, avaria em rede ou sistema de 
esgoto e/ou ação imprópria de terceiros, em razão de vazamento de 
esgoto doméstico proveniente da residência localizada na Avenida 
Deputado Euclides Kliemann, 290, fundos (Paul Harris, 1313), Bairro 
Ana Nery, no Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): 
Ernani Sehnem, Nelson Goelzer. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.419/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora decorrente de bares e distribuidoras de 
bebidas nas proximidades da Universidade Franciscana (UFN), com 
interferência no funcionamento das atividades institucionais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.701/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Acompanhar a 
regularização de estabelecimento potencialmente poluidor em 
funcionamento, decorrente da atividade de uma oficina mecânica, 
sem a devida licença de operação, de propriedade de ROMARIO 
ANTONIO DA ROSA. INVESTIGADO(S): Romário Antônio da Rosa. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.353/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
denúncia de possível poluição sonora oriunda do estabelecimento 
Kieling Comércio de Madeiras Ltda, bem como acompanhar a 
regularização documental da referida madeireira, visto ser 
estabelecimento potencialmente poluidor atuando sem licença 
válida. INVESTIGADO(S): RODRIGO KIELING, Kieling Comércio de 
Madeiras Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.053/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora ocasionada pelo bar Vaca Profana, situado 
na Rua Serafim Valandro, 536, em Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): Vaca Profana Bar e Cervejaria. LOCAL DO 
FATO: SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.222/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental causado pelo estabelecimento 
potencialmente poluidor BRITO MOTOS, bem como acompanhar a 
obtenção da licença de operação e regularização documental do 
empreendimento. Investigado: Vitor Emílio Souza Gularte. 
INVESTIGADO(S): VITOR EMÍLIO SOUZA GULARTE. LOCAL DO 
FATO: RUA ORLANDO FRAÇÃO, 417, DUQUE DE CAXIAS, 
SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.221/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental causado pelo estabelecimento 
potencialmente poluidor AUTO ELÉTRICA LIRA, bem como 
acompanhar sua regularização documental, visto que atua sem a 
devida licença ambiental. Investigado: Areovaldo Lira de Campos. 
INVESTIGADO(S): AREOVALDO LIRA DE CAMPOS. LOCAL DO 
FATO: Avenida Medianeira, 439, Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.220/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental causado pelo estabelecimento 
potencialmente poluidor Bella Motoshop Express, bem como 
acompanhar sua regularização documental, visto que atuando sem 
a devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): Giancarlo Pereira 
Barachini. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.217/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Acompanhar a 
regularização ambiental do estabelecimento potencialmente poluidor 
CAPER LAVA CAR, lavagem de veículo situada em Santa Maria/RS 
e, atualmente, atuando irregularmente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.218/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Acompanhar a 
regularização documental do estabelecimento potencialmente 
poluidor Gidios's Motos, oficina mecânica atualmente atuando 
irregularmente. INVESTIGADO(S): Giovani Cardoso. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.326/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
denúncia de poluição sonora oriunda dos estabelecimentos 
Container Camobi e Conveniências Locadora Novo Estilo, na 
proximidade da rótula da UFSM, ambos no Bairro Camobi. 
INVESTIGADO(S): BAR CONTAINER LTDA, Conveniências 
Locadora Novo Estilo. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.173/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a 
regularização documental da Clínica Veterinária Vittafort LTDA, 
estabelecimento potencialmente poluidor atuando sem a devida 
licença de operação. INVESTIGADO(S): Renato Santini Machado, 
Rodrigo Silveira Machado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.305/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar denúncia 
de supressão irregular de vegetação nativa; Local: Restinga Seca, 
s/n, interior do Município de Santo Ângelo/RS; Investigado: Gerardo 
Avozani. INVESTIGADO(S): Gerardo Avozani. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.550/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: supressão de vegetação 
nativa fora da área de preservação permanente, sem licença ou 
autorização do órgão competente; Local: Rincão dos Carneiros, s/n, 
Eugênio de Castro / RS; Investigado: Canroberk de Paula Patias. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.190/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularidade das 
atividades desenvolvidas junto à Associação Atlética Fundimisa; 
Local: Rua Giruá, s/n., Distrito Industrial no Município de Santo 
Ângelo/RS; Investigado: Associação Atlética Fundimisa, responsável 
pela entidade Luís Carlos dos Santo Rabelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.002.164/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguar o 
desmatamento da área pertencente a ANTONIO CARLOS PIRES 



 

 

8 
 

DOS SANTOS, conforme ALERTA 490265 emitido pelo sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): ANTÔNIO CARLOS PIRES DOS 
SANTOS, Fazenda Quebrada Funda Santos. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.002.163/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguar o 
desmatamento da área pertencente a ANTONIO CARLOS PIRES 
DOS SANTOS, conforme ALERTA 490257 emitido pelo sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): ANTÔNIO CARLOS PIRES DOS 
SANTOS, Colônia do Umbu. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.088/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Verificar a 
regularidade dos empreendimentos turísticos localizados no 
Município de São Francisco de Paula, em especial acerca da 
existência de outorga para uso d'água. INVESTIGADO(S): DIVISA 
ECO LODGE, MATRIA PARQUE LTDA, COOBRASTUR VIAGENS 
E TURISMO LTDA, PARQUE MARIA-FUMAÇA. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.585/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental ocorrido no município de SFP, consistente na poluição 
ocasionada pelo lançamento de resíduos a céu aberto e in natura e 
depósito irregular de embalagens, em desacordo com as exigências 
estabelecidas nas leis ambientais vigentes, conforme Relatório 
Ambiental 322/016/2022, referente a ocorrência policial número 
377/2022/150436. INVESTIGADO(S): Keila Gea Martins, Elvis 
Carvalho Titoni. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.002.165/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguar o 
desmatamento da área pertencente a ADÃO ANTONIO DA SILVA, 
conforme ALERTA 485080 emitido pelo sistema MapBiomas.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.391/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade na armazenagem de embalagens de agrotóxicos, 
praticada por Eduardo Aguette Souto, na Fazenda Santa Terezinha, 
localizada no Corredor da Santa Eulália, interior do município de 
Santa Margarida do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Eduardo Aguette 
Souto. LOCAL DO FATO: Santa Eulalia, Estrada Santa Margarida, 
interior do município de Santa Margarida do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.377/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

São Pedro do Sul. OBJETO: Intervenção (supressão) de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, em duas porções de uma 
propriedade rural localizada no Passo de Angico, interior, em Toropi, 
RS, coordenadas geográficas 29°30'5.40"S 54°15'44.88"W, "Datum" 
WGS84. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Taschetto. LOCAL DO 
FATO: Toropi - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.031/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Dano ambiental consistente na 
conversão de mata nativa em lavoura, na Estrada da Pedreira, em 
Dilermando de Aguiar, propriedade de Célio Luiz Toaldo, 
coordenadas geográficas 29°44'22.0"S 54°11'02.0"W, "datum" 
WGS84. INVESTIGADO(S): Celio Luiz Toaldo. LOCAL DO FATO: 
Estrada da Pedreira, Dilermando de Aguiar - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.052/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Investigar a possível utilização indevida 
de água do Rio Toropi, na localidade de Alto Toropi, interior, em 
Quevedos - RS, nas coordenadas 29º16'18.15"S 53º56'55.82"W, 
"DATUM" WGS84, com autoria ainda não esclarecida. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.077/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
praticado por Arloni Ildon Maurer, na localidade de Cerro Claro, 
interior de São Pedro do Sul (coordenadas geográficas 
29°31'17.11"S 54°9'25.82"W, "Datum" WGS84), consistente na 
supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, assim 
como parte de Área de Preservação Permanente, além de uma 
alteração em curso d'água. INVESTIGADO(S): Arloi Ildon Maurer. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.977/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Trata-se de Transbordamento de esgoto à 
céu aberto na Rua Rio Branco, em frente ao número 1751, Jardim 
do Prado, Taquara/RS. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. 
LOCAL DO FATO: Taquara/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.332/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental 
N. 041/1º BABM-ESTRELA/2022. INVESTIGADO(S): Manoel Darci 
da Costa. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.113/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Trata-se de documentação encaminhada pelo Centro de 
Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente para apurar 
possível degradação ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 



 

 

9 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.114/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Trata-se de documentação encaminhada pelo Centro de 
Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente, para apurar 
possível degradação ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.609/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Trata-se de um Auto de Constatação Ambiental 
encaminhado pela 3ª Companhia Ambiental referente a vistoria 
realizada na localidade de Mato Queimado. INVESTIGADO(S): Sadi 
Augusto Buss. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.051/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar poluição sonora, desrespeito 
ao horário de funcionamento, armazenamento de lixo em via 
pública, dentre outras formas de perturbação alheia, pelo 
estabelecimento "Tele-Ceva", razão social: Amauri Antonio Kerhoff 
Scarpato-ME, situado na Avenida Costa e Silva, n. 1924 Centro, 
Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Amauri Antonio Kerkhoff 
Scarpato. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.053/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar poluição sonora, desrespeito 
ao horário de funcionamento, armazenamento de lixo em via 
pública, dentre outras formas de perturbação alheia, pelo 
estabelecimento "Santa Pizza", razão social: Giane Luisa Jager 
Anger - ME, CNPJ: 07.813.911/0001-87, situado na Av. Júlio de 
Castilhos, 975, Centro, Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Giane 
Luisa Jager Ange. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01914.000.167/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: Política 
Nacional sobre Mudanças Climáticas em Ação, nos termos do Email 
Circular n. 12/2022/CAOMA. INVESTIGADO: Município de 
Tucunduva. LOCAL DO FATO: Município de Tucunduva, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01914.000.168/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: verificar e 
acompanhar a adoção de providências, pelo Município de Novo 
Machado, nos processos administrativos de licenciamento ambiental 
municipal, especialmente os que dependem de Estudo de Impacto 
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental (EIA-RIMA), 
objetivando a implementação da Política Nacional sobre Mudanças 
Climáticas, nos termos da sugestão do Email Circular n. 
12/2022/CAOMA. INVESTIGADO: Município de Novo Machado. 
LOCAL DO FATO: Município de Novo Machado, RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.402/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Denúncia enviada pela internet de possível 
crime de desmatamento de vegetação nativa campestre do Bioma 
Pampa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância da Lapa - Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00929.000.288/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Desvio de curso hídrico e intervenção em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO: Carlos Marini. LOCAL 
DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.124/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa em área da 
reserva legal e Área de Preservação Permanente, além d ampliação 
e "pavimentação" de estrada em APP, tudo sem licenciamento 
ambiental, ocorrida na Linha Conde de Porto Alegre, Vila Flores. 
INVESTIGADO(S): Ivalina Ferretto Galli, Sergio Galli. LOCAL DO 
FATO: Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.512/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
dano ambiental decorrente da instalação de complexo comercial, 
situado na Rua Pedro Américo, n. 233 , Jardim Lisboa, em 
Viamão/RS, onde já finalizada a estrutura da Cassol, sem o devido 
licenciamento ambiental, por ALLEM NEGÓCIOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. INVESTIGADO(S): ALLEM - NEGOCIOS 
E PARTICIPACOES LTDA. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.025/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar a possível ocorrência de danos ambientais, em razão da 
deriva da aplicação do herbicida hormonal 2,4-D em propriedade 
rural situada no Município de Tunas/RS, por responsabilidade de 
Celson Sott. INVESTIGADO(S): Celso Sott. LOCAL DO FATO: 
Tunas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00938.000.906/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: 
Trata-se de diversas Notícias de Fato instauradas nesta Promotoria 
de Justiça, todos relativo ao mesmo objeto, qual seja: poluição 
sonora, causando perturbação do sossego alheio. Nesse sentido, 
instaura-se o presente expediente, para apurar a ausência de 
serviço estruturado para o combate à poluição sonora no âmbito do 
Município de Butiá. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. LOCAL 
DO FATO: Butiá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.033/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 



 

 

10 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consiste na 
poluição hídrica (sanga) pelo lançamento de dejetos suínos na Linha 
Sanga do Tigre, interior, do Município de Novo Tiradentes/RS. 
INVESTIGADO(S): Ocladir Spinelli. LOCAL DO FATO: Novo 
Tiradentes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.896/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em 
supressão de mata nativa em área de, aproximadamente, 2,54 
hectares na área rural do Município de Cristal do Sul, conforme 
Alerta de Desmatamento MApBiomas 231924. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cristal do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.001.506/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. OBJETO: Acompanhamento de ocorrências envolvendo 
equinos para adoção das providências criminais cabíveis através do 
encaminhamento para autoridade policial. INVESTIGADO(S): 
Município de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.340/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Cópia integral 
da NF n. 00949.000.378/2022 - para 3ª PJ sobre irregularidades 
ambientais nos Municípios de Capão da Canoa e Xangri-Lá. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01644.000.607/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Luiz Carlos de Abreu Selback Informa 
que possui uma propriedade rural localizada na Estrada Nelson 
Gings, 2000, em Charqueadas, aonde exerce atividade de pecuária. 
Relata que uma propriedade lindeira pertencente a Beto Lacerda é 
utilizada para cultivo de arroz e por vários anos tem lhe causado 
problemas em razão do descarte de águas contaminadas 
provenientes da lavoura. A água descartada apresenta odor forte e 
escorre por boa parte de seu campo, por fim desaguando em 3 
açudes e um arroio. Nos açudes afetados pode-se notar que não 
existe mais nenhum tipo de animais ou algas características. 
Informa também que já perdeu várias cabeças de gado em anos 
anteriores, mas que agora a situação ficou insustentável. Por fim, 
solicita a intervenção do Ministério Público, pois trata-se de possível 
poluição ambiental com uso de defensivos agrícolas irregulares e/ou 
descarte inadequado de água contaminada. INVESTIGADO(S): 
João Alberto Lacerda de Freitas, Evandro Borges. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.426/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera 
Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental decorrente do descumprimento de itens condicionantes 
da LO N. 119/2019, pois constatou-se irregularidades tais como 
queima de resíduos a céu aberto, deposito de diversos tanque e 

tonéis espalhados pela área de operação, contendo resíduos sólidos 
e líquidos não identificados, conforme noticiado pela PATRAM 
através da Comunicação de Ocorrência_223_069_MAI_2019. 
INVESTIGADO(S): Daniel Luis Fuchtner Chacon, Jainy Pereira dos 
Santos, SIMPELL INDÚSTRIA COMERCIAL LTDA. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.134/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar denúncia de que o atual Secretário de Bem-Estar Animal e, a 
época da denúncia, ex-vereador, Sr. Ale Alves estaria fornecendo 
orientações veterinárias aos munícipes, em que pese não possuísse 
formação acadêmica para tanto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.106/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar contaminação de 
água para consumo humano na usina de Triagem do Município de 
Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.964/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na queima de 6,12 hectares de campo nativo, em área 
remanescente do bioma pampa, fora de área de preservação 
permanente, na propriedade arrendada por Jose Nilton Vargas de 
Jesus. INVESTIGADO(S): Jose Nilton Vargas de Jesus. LOCAL DO 
FATO: Rincão dos Marques, interior do Município de Santiago/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.297/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio Castanho 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Suposta ocorrência de 
contaminação do Arroio da Porteira, no Parque Eldorado, em 
Eldorado do Sul, pelo uso de agrotóxicos e fertilizantes pela CMPC 
Celulose, em floresta de eucaliptos lindeira ao curso de água. 
INVESTIGADO(S): CMPC Celulose Riograndense Ltda. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.627/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Procedimento para apurar a implantação da coleta 
seletiva de lixo no Município de Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Balneário 
Pinhal. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00915.002.626/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Procedimento para apurar a implantação da coleta 
seletiva de lixo no Município de Cidreira. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 



 

 

11 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de junho 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

BOLETIM N. 24/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.069/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente de problemas de canalização 
da rede de drenagem pluvial na Rua Santa Luzia n.45, bairro Santo 
Onofre, Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Rua Santa Luzia n.45, Santo Onofre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.977/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Trata-se de Transbordamento de esgoto à 
céu aberto na Rua Rio Branco, em frente ao número 1751, Jardim 
do Prado, Taquara/RS. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. 
LOCAL DO FATO: Taquara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.285/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar providências sobre o 
abandono prédio público indícios de roedores e insetos.... Antigo 
CAPs R, José A dos Santos N 70 B Santa Luzia Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.386/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PARCELAMENTO DE SOLO IRREGULAR. INVESTIGADO: Adão 
Adilson Rodrigues. LOCAL DO FATO:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.002.401/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
encaminhamentos dados em relação à Audiência Pública realizada 
no dia 05 de maio do corrente ano na Praia Itapeva com o tema de 
"extensão de redes de energia elétrica". INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.305/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhamento do processamento da REURB da área 
referente à matrícula 98.545, Loteamento Romeu Samarani, 
localizado na Av. Romeu Samarani Ferreira, 860, bairro Vila Nova, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Avenida Romeu Samarani Ferreira, 860, bairro Vila Nova, nesta 
Capital.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.292/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar a regularização da prevenção e proteção 
contra incêndios (PPCI) do prédio em que funciona a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: nesta Capital.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.420/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar os desdobramentos na ocupação da área 
denominada de Vila Três Figueiras do Sul, de propriedade da Massa 
Insolvente do Montepio dos Funcionários do Município de Porto 
Alegre, representada pela Cooperativa Habitacional Três Figueiras 
Centro Sul Ltda, com sede na Avenida Romeu Samarani Ferreira, 
664, Vila Nova, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Romeu  Samarani, 664, Vila Nova, 
nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01629.001.329/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhamento da ação civil pública relativa ao 
extravasamento de esgoto decorrente da Rua Vital Brasil, processo 
n. 513.835253.2021.8.21.0001. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Vital Brasil, 190. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.001.532/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Loteamento irregular "Lorandi II" - Parcelamento ilegal do 
solo na Quadra 2841, Lote 03, Bairro Cidade Nova (Matrícula n. 
58.141, do RI da 1ª Zona). INVESTIGADO(S): Emilio Antonio 
Lorandi, Catarina Turella Lorandi, João Carlos Lorandi, Luiz Carlos 
Lorandi, Marcos Antônio Lorandi, Roberto Antônio Lorandi, Inês 
Lorandi. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.254/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 



 

 

12 
 

Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
denúncia de que, no cemitério ecumênico municipal, foram 
construídos jazigos em locais inadequados, obstruindo a passagem 
de pedestres. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL 
DO FATO: SANTA MARIA.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.292/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual 
descumprimento de contrapartidas pelo Empreendimento Rossi 
Fiateci, localizado na Av. Polônia, 255, Bairro São Geraldo, nesta 
capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Av. Polênia, 255, São Geraldo.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.001.515/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Documentos solicitando a intervenção/auxilio ministerial quanto à 
abertura do calçadão na Rua Carros Cassal, ao lado do Instituto 
Estadual Salgado Filho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.042/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de eventual avanço irregular sobre o 
passeio público na Rua Arnóbio Cariboni, 14, bairro Partenon, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua Arnóbio Cariboni, n. 14.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.299/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística para em razão da ausência de regularização 
fundiária da ocupação Associação Nova Esperança (processo n. 
5030495-94.2011.8.21.0001), localizada na Av. Protásio Alves, 
Passo do Dorneles, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Protásio Alves, Passo do 
Dorneles, Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.009.566/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento do PPCI para o prédio localizado na Av. Manuel 
Ribas, s/n (lote 1, quadra F), constante nos processos de destinação 
do imóvel n. 04902.001523/2013-93 e n. 04902.000652/2008-05, no 
qual se localiza a Escola Municipal de Aprendizagem Industrial - 
EMAI, a partir de Contrato de Cessão de Uso Gratuita, assinado 
entre a União e o Município de Santa Maria/RS em 17/05/2017, 
possui Plano de Proteção e Prevenção contra Incêndio (PPCI) e 
alvará vigente.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado:  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.001/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar necessidade e instalação de 
lombada/redutor de velocidade na rua onde se localiza a escola de 
educação infantil EMEI Rainha do Mar, em Xangri-lá. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de Junho 
de 2022. 

MAURÍCIO TREVISAN,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 
 

COMUNICADO N. 009/2022-CGMP 

 
 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 
termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 04/2017-CGMP, altera 
o cronograma das correições ordinárias para o mês de março 2022, 
excluindo o ato de correição no cargo de 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo, anteriormente 
agendado para o dia 14 de junho de 2022, conforme noticiado no 
Diário Eletrônico do Ministério Público em 28/04/2022.  

As demais correições ordinárias permanecem agendadas conforme 
as publicações anteriores. 

 

Porto Alegre, 14 de junho de 2022. 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício. 

 

 
 

 

EDITAL N. 221/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado RUAN MIGUEL MASSON, o qual está em 
local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
5000690-27.2022.8.21.0061, constante no PR.00850.00042/2022-5, 
da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de 
advogado (mediante procuração) ou de defensor público, 
observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 
80/94 (prazo de 10 dias).  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 17 de junho de 
2022. 

JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  

Promotor de Justiça. 

 
 
 



 

 

13 
 

 
 

 
AVISO N. 04/2022/FRBL  

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende 
celebrar Termo de Fomento com a CASA DO MENINO JESUS DE 
PRAGA, inscrita no CNPJ sob n. 89.621.767/0001-41, para o 
repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto 
“PROJETO GERADOR”, que tem como objetivo a aquisição de um 
gerador de energia à diesel para garantir que não hajam 
interrupções no atendimento dos acolhidos pela referida Instituição, 
decorrentes de quedas ou falta de energia elétrica; quais sejam, 
crianças, adolescentes e adultos com lesão cerebral profunda e 
deficiência motora permanente, dentre outras síndromes, todos em 
situação de vulnerabilidade social de Porto Alegre, da região 
metropolitana e do interior do RS. O presente projeto contribuirá 
para a busca constante do aumento da expectativa e qualidade de 
vida deste público que necessita de atenção contínua, mediante os 
atendimentos multidisciplinar e técnico especializado oferecidos pela 
entidade, que são viabilizados por um conjunto de equipamentos e 
infraestrutura que funcionam com energia elétrica, conforme Plano 
de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 9ª 
Sessão Extraordinária, publicada no DEMP de 10/05/2022. Os 
recursos a serem repassados totalizam R$ 277. 500,00. A parceria 
vigorará por 6 (seis) meses. A situação telada dispensa a realização 
de chamamento público, com fulcro no artigo 30, caput e inciso VI, 
da Lei Federal n. 13.019/14, por envolver atividades voltadas à 
assistência social, uma das hipóteses previstas na alínea “b” do item 
1.2 do Edital n. 04/2021-FRBL, que regulou o certame no qual 
concorreram as propostas de sugestão temática apresentadas. O 
plano de trabalho e a documentação de habilitação da organização 
parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consultaprocesso/, 
procedimento n. 02456.000.062/2022. Nos termos do artigo 32, § 2º, 
da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias, 
a contar da publicação deste ato, para eventuais impugnações a 
serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp. br.   

 

FABIANO DALLAZEN, 

Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor, Fundo para Reconstituição  

de Bens Lesados - RS. 


		2022-06-20T10:13:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




